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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce „Politická kultura v příbězích“ se zaměřuje na jev politické kultury tak,

jak ji původně definovali Almond a Verba. Východiskem této práce jsou kvantitativní

výzkumy na téma politické kultury provedeny jak Almondem a Verbou, tak navazující

výzkumy včetně těch, které probíhaly na území České republiky. K tomuto účelu

posloužilo deset hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, kteří

vyrůstali během komunistického režimu na území bývalého Československa.

Rozhovory byly zaměřeny na vnímání komunistického režimu a roku 1989,

transformace a současnosti. Respondenti v nich hodnotí své vnímání politické a

společenské situace ve zmíněných obdobích, vyjadřují se ke své politické aktivitě a své

životní situaci v průběhu daných období. Práce si klade za cíl na základě těchto dat

prozkoumat, jak vyrůstání za komunistického režimu, Sametová revoluce a následná

transformace ovlivnily postoje respondentů k současné politické situaci a jaký mají vliv

na jejich politickou kulturu. Na základě analýzy vyšlo, že v průběhu trvání

komunistického režimu převládaly poddanské postoje politické kultury, krátce po

Sametové revoluci u respondentů byly zaznamenány zvýšené participační postoje, které

se na základě zklamání z politické situace v období transformace postupně přeměnily v

odcizené postoje v kombinaci s participačními. V závěru interpretace je k diskuzi

nabídnut koncept Sametové revoluce jako kulturního traumatu tak, jak ho definoval

Piotr Sztompka.

Abstract

Thesis „Political culture in narratives“ aims on the phenomenom of Political culture as

was defined by Almond and Verba. Base of this thesis are researches on Political

culture by Almond and Verba and other authors who done researches on this topic

including political culture researches done within context in the Czech Republic. The

research in this thesis is based on ten semi-structured qualitative interviews with

informants, who grew up during the communist era in former Czechoslovakia.

Interviews aimed on informants„ experiences during the communism era, Velvet

revolution, economic transformation and present day. Informants evaluates their

understanding of political situation during mentioned eras, their political activity and

their life situation. Thases aims on behalf of this data to discover how growing up

during communist era, Velvet revolution and economical transformation influenced

informants„ political attitudes and how it influenced their political culture. It was

discovered that during the communsit era subject political culture dominated. This

changed right after Velvet revolution, when participant attitudes dominated. After the

series of dissapointments in political situation during the economic transformation,

informants showed anomic attitudes combined with participant ones towards their

political culture. Velvet revolution as the potential culture trauma as concept defined by

Piotr Sztompka is shown at the end of interpretation.
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Úvodní vymezení tématu

Se souslovím „politická kultura“ se setkáváme velmi často. Nezřídka s velmi

negativním zabarvením ve smyslu, že v České republice je úroveň politické kultury

velmi špatná či že politická kultura v České republice neexistuje. Ve své práci bych se

chtěl zaměřit na vliv příběhů na Českou politickou kulturu. Konkrétněji na to, jaké mají

lidé individuální nazírání a práci s kulturou, ke které dochází při rekonstrukci

biografických vyprávění z období minulého režimu, před a po Samotové revoluci a

transformace, s přesahem k aktuálním politickým tématům.

Cíle práce

Cílem této práce je zaměřit se na biografická vyprávění lidí, kteří se narodili, vyrůstali a

žili za minulého režimu. Budu se snažit zjistit, jakým způsobem konstruují svá

vyprávění, jaké kulturní nástroje v podobě rámců, tématické selekce, preference výrazů

hodnotících či snažících se o odstup používají a jak tyto nástroje ovlivňují jejich

nazírání na současná témata a jak ovlivňují jejich politickou kulturu.

Výzkumné otázky

Jak rodina, příbuzní, přátelé a kolegové ovlivňovali vztah k minulému režimu? Jak tyto

sociální vazby ovlivnily vypravěčovu míru spolupráce s režimem?

Jakým způsobem hodnotí vypravěči společenské a politické změny v období

transformace?

Jak vypravěči rekonstruují podobnosti a odlišnosti minulého režimu od současnosti?

Jak aktivní zkušenost s politickou aktivitou či její absence ovlivňuje vztah k

současnému politickému dění?

Jakým způsobem vypravěči formulují podobnosti a odlišnosti mezi minulým režimem a

současností?

Způsob zpracování a metodologie

V teoretické části práce se budu věnovat teoretickým východiskům a vymezení politické

kultury. V praktické části se budu věnovat samotnému výzkumu.

Výzkum bude proveden metodou narativní analýzy polostrukturovaných

rozhovorů, při které budu vycházet z teorie vyprávění Paula Ricouera. Tyto rozhovory

jsou již sebrány, aktuálně jich je 34. Rozhovory byly realizovány týmem výzkumníků s
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jejich rodinnými příslušníky, kteří zažili minulý režim (typicky rodiče a prarodiče).

Budu vycházet z interpretativního vymezení politické kultury a držet se historizující

definice kultury, tedy studia významů oproti studiu příčin a následků. Na kulturu budu

pohlížet jako na symbolické nástroje orientace v realitě a konstrukce a předávání životní

zkušenosti.

Předpokládaná struktura práce

1.Úvod

2.Teoretická východiska

3.Metody

4.Deskriptivní část

5.Analytická část

6.Závěry
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Úvod

Politika a politická situace se dotýká každého z nás. Když se řekne politická kultura,

každý si pod tímto pojmem něco vybaví. Stejně se v současném českém mediálním a

společenském diskurzu vyskytuje jako silné téma komunismus. K Sametové revoluci

došlo z historického hlediska poměrně nedávno a většina lidí, pokud toto období přímo

nezažila, má ve své rodině někoho, kdo ano. Výzkumů na téma politické kultury

proběhlo od jejího definování Almondem a Verbou v roce 1989 několik. Jejich výzkum

na toto téma se několikrát replikoval a to i na území České republiky, které jimi

definované typy politické kultury rozvíjely, jednalo se však vždy o dotazníková šetření.

Stejně tak je komunistický režim v bývalém Československu téma, která je stále

v současném společenském diskurzu silné. Z historického hlediska to není tak dávno, co

proběhla Sametová revoluce a došlo ke změně režimu. Proto jsem se ve své práci

rozhodl zaměřit na respondenty, kteří zažili komunistický režim a budu se snažit

porovnat zjistit, jak prožívali a vnímali minulý režim, revoluční události v roce 1989 a

následné transformace a jak vnímají současnou politickou situaci. Tato data se pak budu

snažit porovnat s již existujícími výzkumy na téma politické kultury podle Almonda a

Verby a dalších autorů, kteří rozvíjeli jejich koncept.

Cílem práce je představit výše zmíněné výzkumy politické kultury a porovnat je

s poznatky získanými od výpovědí mých informátorů. Zaměřím se na to, jak jejich

zkušenosti z období komunismu, Sametové revoluce a následné transformace formovaly

jejich postoje k současné politické situaci, případně jak současná politická situace mění

nazírání respondentů na tyto jejich zkušenosti. Pomocí těchto dílčích kroků se dostanu

ke své hlavní výzkumné otázce: „Jak vyrůstání za komunistického režimu, Sametová

revoluce a následná transformace ovlivnily postoje respondentů k současné politické

situaci a jaký mají vliv na politickou kulturu, která se u nich vyskytuje?“

1.Teoretická část

V této části práce představím teoretické koncepty, ze kterých budu vycházet v praktické

části, konkrétně definici a problematiku politické kultury a koncept kulturního traumatu

tak, jak ho definuje Sztompka [2000].

1.1.Politická kultura

Sousloví politická kulturaje možné v mediálním prostoru zaslechnout velmi často.

Kupříkladu při upozorňování na skandály volených zástupců, kdy tyto prohřešky jsou

často označovány jako „absence politické kultury“ či projev „nízké politické kultury“.

Stejně tak se s podobnými tvrzeními můžeme setkat i v běžném rozhovoru, například ve

smyslu „díky totalitnímu režimu u nás není skoro žádná politická kultura“.

Samotná definice pojmu politická kulturaje v sociálních vědách nejasná, ale skoro

všichni autoři se shodují, že je to celospolečenský fenomén, který se týká každého z nás,

nejen vládnoucích elit.

Vajdová uvádí, že “souvislost strukturálních a performančních charakteristik

společnostis postoji, hodnotami, politickou socializací a politickým chováním jejích

členů zmiňují v analytických nebo aforistických formulacích Platón, Aristotelés,

Machiavelli, Montesquieu, Rousseau i Tocqueville.” [Vajdová 1996: 339] Toto

potvrzuje i Welch [2005], podle kterého to značí nemožnost úniku před fenoménem

politické kultury, avšak neusnadňuje to jeho konceptualizaci. Vajdová [1996] také tvrdí,


[…]


režim a rok 1989, transformace a současnosti. Pomocí kódování na bázi zakotvené

teorie jsem se snažil vysledovat různé jevy, které mohly ovlivnit postoje k politické

kultuře u respondentů.

Z analýzy vyšlo najevo, že v období komunistického režimu byly u respondentů

nejvíce znatelné poddanské postoje vůči politické kultuře. Po událostech Sametové

revoluce se vlivem euforických nálad, které přinesla, a nadšení z možnosti účastnit se ve

svobodných volbách, projevovaly převážně participační postoje, v menší míře smíšené

s odcizenými. V průběhu transformačního období dochází u respondentů k pocitům

zklamání z politické situace, a zvyšuje se podíl odcizených postojů vůči politické

kultuře.

Ve výpovědích se vyskytoval nečekaný jev, kdy respondenti, kteří dle svých

výpovědí vykazovali nejsilněji znaky odcizených postojů, se zároveň na rozdíl od

ostatních aktivně participovali na politické situaci i jinak než pouhou účastí u voleb. Na

tyto postoje se dá pohlížet jako na kvazi-participační.

V závěru interpretační části nabízím také pohled na Sametovou revoluci

konceptem kulturního traumatu, který by alespoň částečně mohl vysvětlovat jev

zmíněný výše.

Výzkum je interpretací výpovědí respondentů, kteří vyrůstali v období

komunismu v bývalém Československu. Z podstaty zvolené metody nemůže být

zobecňován, a ani se o to nesnaží, na celou populaci tak, jak by to bylo možné v případě

kvalitativního výzkumu. Kvantitativních výzkumů na téma politické kultury proběhlo

několik, o kvalitativních se totéž říct nedá. Jedním z cílů této práce je tedy nabídnout

hlubší vhled do této problematiky než umožňuje kvantitativní a výzkum a případně

přednést nástin možných směrů pokračování pro budoucí výzkumy.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

Téma Přibližný čas Pomocné otázky Rozvíjející otázky

Starý režim a rok 89 30 – 50 minut 1. Jaké to bylo vyrůstat

za minulého režimu? Jak

se naší rodině dařilo

v období normalizace?

2. Vyprávěj mi prosím o

svojí situaci na začátku

roku 89. Vzpomínáš si,

co jsi tehdy prožíval/a?

3. Jak na tebe působily

události po 17.

listopadu? Jak jsi to

prožíval/a?

1.1. Vzpomínáš si na

někoho z rodiny nebo

blízkých známých, kdo

se za minulého režimu

angažoval jako straník?

Angažoval se někdo jako

disident? Jaký je příběh

jejich účasti?

1.2. Vzpomínáš si na

někoho, koho jsi znal a o

kom se vědělo, že je

donašeč? Jak jsi poznal/a

na koho se můžeš

spolehnout, komu je

možné „věřit“?

1.3. Vybavuješ si

nějakou situaci, kdy

někdo před rokem 89

rozhodoval o tvém

životě z pozice moci?

2.1. V průběhu roku 89

došlo postupně k pádu

režimů všech okolních

komunistických režimů.

Sledoval/a jsi to tehdy

s někým (rodina, práce,

přátele)?

3.1. Kdy sis poprvé

připustil/a, že

komunistický režim

padne i v ČSSR?

3.2. Vzpomínáš si na svá

tehdejší očekávání?

3.3. Změnila nějak

Sametová revoluce tvojí

životní situaci (práce,

přátelé, rodina)?

Transformace 15 – 30 minut 4. Po roce 90 vznikaly

nové strany. Jak jsi se

tehdy orientoval/a

v nabídce? Bavil/a jsi se

tehdy o tom s někým?

5. V 90. letech se toho

stalo opravdu hodně.

Vzpomínáš si na nějakou

událost v tehdejší

politice, něco, o čem jste

se s okolím bavili?

6. Jak zpětně hodnotíš

výsledky transformace?

4.1. Vzpomínáš si na

první svobodné volby?

4.2. Podle čeho jsi se

orientoval/a při výběru

kandidáta?

4.3. Jak jsi tehdy

vnímal/a Havla nebo

Klause?

5.1. Zažil/a jsi v 90.

letech nějakou politickou

situaci, která ti udělala

radost, nebo tě naopak

opravdu zklamala?

6.1. Jaké změny po roce

1989 byly z tvého

pohledu nejvýraznější?

6.2. Jsou nějaké věci,

které byly za

komunismu úplně stejné

jako teď?

Současnost 30 – 50 minut 7. Volil/a jsi při

posledních volbách do

parlamentu? Vybavuješ

si, jak a podle čeho ses

rozhodoval/a?

8. Šel/šla jsi k prvnímu

kolu prezidentských

voleb? Jak hodnotíš

jejich průběh? A

výsledek?

9. Jak si vysvětluješ

současný vzestup voličů

KSČM?

7.1. Bavíš se s někým o

politice (rodina, přátelé,

práce)?

7.2. Jak vnímáš

současnou politickou

situaci? Řekl/a bys, že se

vládě daří bojovat

s finančním deficitem?

Daří se jí potlačovat

korupci?

7.3. Je nějaký český

politik, kterého si vážíš?

Čím si získal tvoje

sympatie?

8.1. Jak hodnotíš jejich

průběh?

8.2. Jsi spokojený/á

s výsledkem? Jak ho

hodnotíš?

8.3. Hrála ve tvém

rozhodování při

prezidentských volbách

nějakou roli

komunistická minulost

kandidátů nebo jejich

postoj k současným

komunistům?

9.1. Je někdo ve tvém

okolí, kdo volí

komunisty? Je ve tvém

okolí někdo, kdo je

naopak zneklidněný

jejich volebním

úspěchem?

Příloha č.2: Transkripce rozhovorů. K dispozici jako CD přiložené k bakalářské

práci či k nahlédnutí u autora