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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Tomáš Kapal

Název práce: : Politická kultura v příbězích

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Grznár

Oponent/tka: Mgr. Eva Králová

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autor si klade otázku: „Jak vyrůstání za komunistického režimu, Sametová revoluce a následná

transformace ovlivnily postoje respondentů k současné politické situaci a jaký mají vliv na

politickou kulturu, která se u nich vyskytuje?“ Odpovídá na ni s využitím nejpoužívanější typologie

politické kultury od Almonda a Verby doplněný o odcizený typ. Na úrovni bakalářské práce

k takovému postupu nemám výhrad. Práce je vhodně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce využívá i anglicky psané texty, celkové množství literatury by nicméně mohlo být větší.

Osobně postrádám přinejmenším přehledovou práci Marka Skovajsy „Politická kultura“. Tuto

teoreticky-přehledovou roli nicméně v práci sehrává dílo Welchovo a nejde tedy o závažné

opomenutí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data jsou vybrána i popsána dobře, nicméně počet analyzovaných rozhovorů mohl být vyšší

vzhledem k tomu, že autor nemusel data sám sbírat a přepisovat. Metodologie je dobře obecně

charakterizována a následná analýza působí přesvědčivě, nicméně bych uvítal detailnější popis

toho, jak konkrétně autor analýzu prováděl. Kvalita samotné analýzy je nicméně dobrá (na úrovni

otevřeného kódování Grounded Theory a mírný přesah ke kódování axiálnímu, což se ovšem

v práci samotné nedočteme).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Na standardy bakalářské práce je kvalita argumentace velmi dobrá, ale především u zacházení

s teoriemi politické kultury je argumentační postup poněkud eklektický. Autor smiřuje

pozitivistickou a interpretativní tradici strategií nejmenšího odporu, kde nárok na pravdu je přiznán

všem a vychází se z nejmenšího společného jmenovatele. U bakalářské práce jde o přijatelný

postup, u diplomové práce by to však již nestačilo.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jednoznačně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Kvalita odkazového aparátu je velmi dobrá. Práce obsahuje několik málo překlepů a odchylek

tvarosloví, ale jde o velmi málo častý jev, který nijak nenarušuje plynulost čtení nebo schopnost

porozumět textu. U citací z přepisů rozhovorů bych uvítal nejen odkaz na kódové jméno

informanta, ale také odkaz na konkrétní stranu přepisu.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Hlavní epistemologický kotrmelec práce vidím v tom, že autor vychází z kvalitativního materiálu a

autorů jako Welch, který je velmi kritický k pozitivistické tradici pojetí politické kultury a dokonce

hovoří o disciplinární normalizaci, která vede k vytěsnění teorie metodou velkých dotazníkových

šetření, ale závěry přesto formuluje typologií vytvořenou a udržovanou těmito pozitivistickými

autory. Opakuji, že pro bakalářskou práci mi toto nepřipadá jako závažný nedostatek, protože

v tomto vysoce komplikovaném teoretickém terénu v minulosti zabloudili i mnohem zkušenější

autoři. Přesto cítím potřebu konstatovat, že nejde o ideální strategii a tentýž postup v diplomové

práci bych již hodnotil velmi kriticky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Představte komisi Vaše analytické výsledky, tj. strukturu nalezených kódů.

2. Ve vaší práci ukazujete, že jediní dva respondenti, kteří se aktivně politicky angažovali po roce

1989 nejsou nositeli participativních postojů a jejich vztah k politice je reálně spíše odcizený. Tento

fenomén v práci označujete jako kvaziparticipativní typ politické kultury v návaznosti na

pozitivistické autory (Vajdová, Stachová). Interpretativní autoři by nicméně pravděpodobně tvrdili,

že tento jev je způsoben tím, že pro zcela pasivního a neiformovaného člověka je jednoduché udržet

si naivní ideály o fungování demokracie, kdežto ti, kteří reálně participovali, poznají tvrdou realitu

dna demokratického politického systému, což vede k odcizení. To by znamenalo, že původní

typologii Almonda a Verby je třeba dekonstruovat, protože v tomto případě selhává. Viděno

z odstupu, která z těchto interpretací je Vám bližší a proč?

Celkové hodnocení práce:

Hodnocená práce je myšlenkově kvalitní a autorovi se daří prokázat, že je schopen kriticky a

nezávisle myslet, uvědomuje si vztah teorie, metody a analýzy v sociologii a velmi dobře rozumí

tomu, jak má vypadat odborný text. Kvalita analýzy nevede k pochybnostem o poctivosti práce.

Jako slabší stránky práce vnímám počet analyzovaných rozhovorů jen mírně převyšující hranici

přijatelného, eklektické zacházení s teorií a spíše menší počet relevantních citovaných prací.

Konkrétní postup analýzy mohl být pečlivěji popsán. Celkově jde stále o nadprůměrnou práci,

nicméně jsem přesvědčen, že za předpokladu lepšího autorova zacházení s časem by mohla být ještě

lepší. Proto práci hodnotím jako velmi dobrou.

Datum: Podpis: